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„Človek je krásny nielen vte-
dy, keď má pružný krok. Človek je 
krásny podľa múdrosti, čo zračí sa 
mu v oku, podľa vrások a bielych 
vlasov, podľa slov, keď ponára sa 
v hovore s deťmi do rokov, keď aj 
on bol mladý. Človek je krásny 
vtedy, keď ho ľudia majú radi.“

Tak ako končí leto a začína je-
seň, prichádza staroba nenapád-
ne a pomaly. Nedá sa jej vyhnúť. 
Človek sa ocitá v jeseni života a 
spomína na minulosť. V decembri 
v roku 1990 bol mesiac október 
vyhlásený Valným zhromaždením 
Organizácie spojených národov 
za Mesiac úcty k starším a 1. ok-
tóber za Medzinárodný deň star-
ších. Staroba nie je choroba. Sta-
roba je výzva a neznamená ko-
niec životnej aktivity. Starnutie je 
zákonitý všeobecný jav, ktorému 
podliehajú všetky živé organizmy, 
teda aj my ľudia. Je to nezvratný 
a postupný proces v našom živo-
te. Úcta k starším ľuďom by ma-
la byť predovšetkým prirodzenou 
súčasťou nášho života, mala by 
byť spontánna a nenásilná. Star-
ší ľudia si ju zaslúžia, pretože ve-
kom nadobudli rôzne skúsenosti, 
ktoré odovzdávajú nám, mladším. 
Úcta k starším by mala byť hlav-
ne  sústavná a  predovšetkým by 
mala byť táto úcta stála a nielen 
v “Mesiaci úcty k starším”.  Neza-
budnime preto na pozdrav, kto-
rý je najjednoduchším prejavom 
ľudskej spolupatričnosti a rešpek-
tovania iných ľudí – bez rozdielu 
veku.

               - SO -

Cintorín. Miesto, ktoré sa viac 
ako ktorékoľvek iné spája so smr-
ťou, smútkom, bolesťou a slzami. 
Napriek tomu sa tam vraciame, 
aby sme aspoň kytičkou a zapá-
lením sviečok vyjadrili lásku a úc-
tu tým, ktorých sme za života mi-
lovali. Onedlho sa cintoríny pre-
menia na rozkvitnuté záhrady. Je 
málo tých, ktorým nik blízky nebol 
by odišiel do večnosti. V deň Duši-
čiek my živí žijeme s našimi drahý-
mi mŕtvymi. Ale zamyslime sa, za-
myslime sa hlbšie a rozjímajme, či 
nebola by blahodarnejšia a vďač-
nejšia ako okázalá pocta mŕtvym 
– láskyplnosť k svojim najbližším, 

kým žijú. Kým ešte žijú, aj keď sta-
roba sa hlási so všetkými trpkosťa-
mi, keď pomaly dozrievajú ku dňu 
smutnej žatvy. Má byť milou po-
vinnosťou pomáhať im osladzovať 
šedivé dni ich života! Láskavé slo-
vo, vľúdna tvár nič nestojí a aké sú 
to vzácne dary pre nich! Ako ve-
dia uľahčiť a skrášliť život ... A keď 
si teraz na blízkych ľudí nájdeme 
čas, nemusíme potom, keď už bu-
de neskoro, rozmýšľať nad tým, čo 
sme chceli uskutočniť, čo všetko 
sme chceli niekomu povedať a čo 
všetko sa už jednoducho nedá, le-
bo ten niekto nás navždy opustil. 
Obyčajne chápeme až po smrti 

Ctiť si aj živých!
 Onedlho sa aj náš cintorín zmení na krásnu rozkvitnutú záhradu plnú blikajúcich sviečok 

svojich drahých, akými sme im dlž-
níkmi, ako sme ľahostajne prijíma-
li ich veľkú rodičovskú lásku a ako 
sme im ju často krát odplácali ne-
vďakom, tvrdosťou ...                     

 Márna je potom všetkom one-
skorená ľútosť a ani okrášlené hro-
by nevďak odčiniť nemôžu. Preto 
verme, že tento deň je nielen spo-
mienkou na tých, ktorí medzi nás 
už nikdy neprídu, ale aj príležitos-
ťou nezabudnúť na tých, ktorí tu 
stále s nami sú, ktorým dobre pad-
ne naše milé slovo a ktorí nikdy 
nebudú ľutovať, že ten život prežili 
práve tu a práve s nami.

      Ján Sikoriak

Október - Mesiac 
úcty k starším 

• Oznamujeme občanom, že 
s účinnosťou od 01. 10. 2012 
došlo k zmene v sadzobní-
ku správnych poplatkov, kto-
rý je prílohou zákona Národ-
nej rady Slovenskej republiky 
č. 145/1995 Z.z. o správnych 

OBECNÝ ÚRAD INFORMUJE
poplatkoch v znení neskorších 
predpisov. 

Z uvedeného dôvodu sa zvy-
šovali niektoré poplatky vybe-
rané obcou. 

Zmeny sú zverejnené na in-
ternetovej stránke obce a na 

úradnej tabuli pred podateľnou 
OcÚ.

• Oznamujeme občanom, že 
v najbližších dňoch im budú 
doručené profylaktiká (jódové 
tabletky). 

Pri prevzatí profylaktík  bude 

potrebné odovzdať staré ba-
lenie, preto si Vás dovoľujeme 
požiadať, aby ste si ich vopred 
pripravili. 

Distribúcia nových balení 
bude prebiehať od 12.do 15. 
októbra 2012. 
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Šatne v novom šate...

z riadneho  zasadnutia 
obecného zastupiteľstva ob-
ce Tekovské Nemce dňa 13. 
8. 2012

Obecné zastupiteľstvo:
BERIE NA VEDOMIE:       

-  kontrolu plnenia uznesení zo 
zasadnutia OZ dňa 14.05. 
2012

-  správu o hospodárení obce 
za I. polrok 2012

-  správu o hospodárení ZŠ s 
MŠ za I. polrok 2012

-  informáciu o stave účtov
-  správu hlavnej kontrolórky 

Z obecného zastupiteľstva

ZO Jednoty dôchodcov na Slo-
vensku v Tekovských Nemciach, 
bola poverená organizovaním 
Okresných športových hier seni-
orov za okres Zlaté Moravce. ZO 
v Tekovských Nemciach je naj-
mladšou organizáciou v okre-
se Zlaté Moravce. Bola založená 
vo februári minulého roka. V sú-
časnosti má 40 členov. Športové 
hry zorganizovala na 11. 7. 2012. 
Skôr ako sa začalo súťažiť, účast-
níkov privítal predseda ZO JDS 
a tiež z hostí starostka obce a ria-
diteľ Základnej a Materskej školy, 
ako i predseda Okresnej organi-
zácie JDS. Súťažilo sa v kategóri-
ách: kop futbalovou loptou na ma-
lú bránku, hod basketbalovou lop-

tou na basketbalový kôš, hod  širá-
kom na kôl, streľba zo vzduchov-
ky a v stolnom tenise. Priestory 
k športovým hrám poskytla obec 
na multifunkčnom ihrisku a v kul-
túrnom dome a Základná ško-
la s Materskou školu. Na štart 
športových disciplín sa prihlásilo 
41 súťažiacich z  jedenástich zá-
kladných organizácií. I keď slnieč-
ko poriadne pripekalo, bola sna-
ha o dosiahnutie výborných špor-

o výsledku následnej finanč-
nej v ZŠ s MŠ Tekovské Ne-
mce

-  termín konania výstupu na 
Inovec a II. ročníka súťaže vo 
varení gulášu

-  informáciu o rekonštrukcii 
KD, výstavbe detského ih-
riska a budovaním cyklotrás 
v rámci projektu mikroregió-
nu Požitavie – Širočina, ktorý 
bol podporený z ENEL Mo-
chovce

-  informáciu SO o projekte OD 
Komunity, do ktorého sa obec 

môže zapojiť
-  informáciu o cenovej ponuke 

na vypracovanie PD na proti-
povodňové opatrenie

-  podanie majetkových prizna-
ní 

SCHVAĽUJE:  
-  program zasadnutia, 
-  zapisovateľa, návrhovú komi-

siu a overovateľov  zápisnice
-  výročnú správu obce Tekov-

ské Nemce za rok 2011
-  úpravu rozpočtu obce a ZŠ 

s MŠ podľa predloženého 
návrhu 

Okresné športové hry seniorov v Tekovských Nemciach
tových výkonov enormná. Napriek 
takejto snahe, sa však súťažilo 
veľmi korektne. Vo všetkých špor-
tových disciplínach súťažili zvlášť 
muži i ženy. Iba v stolnom tenise 
mali početnú prevahu muži.  Hod-
notené boli prvé tri miesta v kaž-
dej disciplíne i v kategóriách muži 
a ženy a vyhodnotené boli i prvé 
tri základné organizácie. Športovú 
akciu hudobne sprevádzal domá-
ci dôchodca a súťažiace neodolali 
tancu ani priamo na športovisku.

Po zdarnom priebehu súťa-
ží, vyhodnotení a odovzdaní dip-
lomov i upomienkových darčekov 
od starostky obce, si účastníci po-
chutnali na výbornom guláši, rôz-
nych sladkých dobrotách a nechý-

balo ani dobré vínko.
K dobrej nálade na koniec za-

hrali aj miestni bývalí muzikanti- 
seniori. Spokojnosť bolo vidieť na 
všetkých tvárach. A čo je tiež veľ-
mi dôležité, všetci odišli po svo-
jich.

V našom prípade neplatilo: 
„Športom k trvalej invalidite“.

Ing. Štefan Janček
Predseda ZO JDS
Tekovské Nemce

Počas prázdnin sa pracovalo na zútulnení šatní v školskej družine 
a škole. V družine sa okrem nového obkladu stien, položila aj nová 
dlažba. Pribudli aj nové vešiaky. Touto cestou ďakujem p. školníkovi, 
ktorý v čase svojho voľna pomáhal p. Galbavému pri obkladaní stien. 

-  členstvo ZŠ s MŠ v RVC Nit-
ra a úhradu členského v tom-
to združení z rozpočtu školy

-  prenájom nehnuteľnosti s.č. 
408 vedenej na LV 890 pre 
Miloša Benčurika a manž. na 
dobu neurčitú, s tým že ná-
jomné na 3 mesiace sa za-
platí vopred

NESCHVAĽUJE:  
-  zaradenie nákladov na vy-

pracovanie PD na protipo-
vodňové opatrenia do budú-
coročného rozpočtu
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Ako každoročne, tak aj tento rok 
sa v sobotu 11. 8.2012 konalo na 
chate p. P. Kašubu na Viniciach 
tretie letné stretnutie pod názvom 
„Indiánska párty“. Po predošlých 
tzv. Klobúkovej párty a Dresovej 
párty sa tento rok účastníci stre-
tli v indiánskom oblečení, tak ženy 
ako aj muži. Nechýbal ani hlavný 
náčelník indiánov Winnetou a je-
ho pokrvný brat Old Shaterhand. 
Žiadna správna indiánska pár-
ty sa nezaobíde bez koní, ktoré 
tu tiež nechýbali. Boli k dispozícii 
všetkým účastníkom – indiánom 
a indiánkam, aby sa mohli previesť 
a pozrieť sa na Vinice z konského 
chrbta. Majiteľka koní bola I.Šim-
kovičová. O hudobné spríjemne-

Nové detské ihrisko 
K prvému septembru bol dokončený ďalší projekt z programu LEADER 

– „Oddychová zóna s detským ihriskom  pri základnej škole“. V obci tak 
pribudlo ďalšie upravené priestranstvo, na ktorom sa môžu do sýtosti vy-
šantiť naši najmenší. Zostáva nám veriť a dúfať, že si ho nezničia a budú 
ho čo najdlhšie využívať. 

Indiánska párty na 
Viniciach – 3. letná párty

nie sa postaral ako každoročne 
náš super harmonikár pán V.Kašu-
ba, ktorý dňa 26.7., iba dva týždne 
pred indiánskou párty, oslávil krás-
nych 80 rokov. Aj touto cestou mu 
ešte raz prajeme všetko najlepšie, 
hlavne veľa, veľa zdravia, aby nám 
mohol vyhrávať na Viniciach ešte 
veľa rokov. O občerstvenie sa po-
starali kuchári, ktorí navarili chut-
ný guláš z diviny a  super držko-
vý guláš. Samozrejme bol dodrža-
ný aj pitný režim o ktorý sa posta-
rali všetci prítomní indiáni. V mene 
všetkých zúčastnených sa chcem 
poďakovať majiteľovi p. Kašubovi 
za príjemné prežitie sobotňajšieho 
popoludnia.               

                  - JD -

Vzdelanie je pre život potrebné. 
Na tom sa zhodneme asi všetci. 
Človek sa učí každým dňom od 
svojho narodenia a či už sme 
ochotní si to priznať alebo nie, 
každý z nás by bol rád dobrý, ak 
nie najlepší v tom, čo robí. Vzde-
lávanie v škole nám pomáha roz-
hodnúť sa, čo chceme a naopak 
čo nechceme raz v živote robiť. 
Samozrejme sú medzi nami aj ta-
kí, čo od svojich štyroch rokov ve-
dia, že chcú byť zubár alebo ba-
letka, ale zvyšok ľudí až postupne 
prichádza na to, kde nájsť svoje ži-
votné uplatnenie a uspokojenie. 

Fenoménom súčasnej doby je 
posielať deti na vysokú školu, ne-
hľadiac na to, či to naozaj chcú 
alebo majú na štúdium predpo-
klady. Nikomu to netreba zazlie-
vať. Všeobecne vládne presved-
čenie, že s vysokou školou má 
väčšiu šancu sa študent uplatniť. 
Rovnako vysoké školy viac dba-
jú na kvantitu, ako kvalitu, čím sa 
dosiahnutý titul znehodnocuje, čo-
ho následkom je veľký počet ne-
zamestnaných s vysokoškolským 

Nájdi sa v povolaní
titulom.  A toto nás vracia späť 
k zaužívanému „Remeslo má zlaté 
dno.“. Ak si dnes otvoríte stránky 
s ponukou práce či už na Sloven-
sku alebo v zahraničí, väčšinou 
hľadajú práve zručných ľudí, kto-
rí sa neboja roboty a majú „papier“ 
o tom, že niečo naozaj vedia. Keď-
že počet takýchto ľudí v porovnaní 
s minulosťou klesol, sú viac žiada-
ní a či už je to automechanik, mu-
rár, stolár, čalúnnik, maliar alebo 
zvárač, všetci ich k životu potre-
bujeme a pravdepodobne aj potre-
bovať budeme.

Nikdy som nemala sklony k to-
mu, aby som sa stala kaderníč-
kou alebo kozmetičkou. Prav-
dou je, že na to nemám trpezli-
vosť a asi by všetci skončili nalíče-
ní ako klauni, s polovicou vyhole-
nej hlavy. Vždy ma viac priťahova-
lo rýpať sa v autách, ale aj tie by 
asi boli vhodné len na šrotovisko 
keby sa do nich pustím. V súčas-
nosti, keď prechádzam obchodmi 
a vidím, koľko stojí skriňa, vhod-

ná na moje šaty, bola by som ra-
da, keby si ju viem zhotoviť sama. 
Doma k tomu nemám ďaleko, tak-
že nie je pre mňa problém, zistiť 
potrebné informácie. Áno, mož-
no sa budete čudovať, ale aj diev-
čatá môžu byť stolárky. Viem, že 
to znie netradične, ale kedysi bo-
li netradičné aj „tangáče“ a ružové 
vlasy. Ďalšou z výhod je, že už po 
troch rokoch študent ovláda mno-
ho vecí a po úspešnom ukončení 
získa výučný list. Ak sa rozhodne 
pokračovať na nadstavbovom štú-
diu, po ďalších dvoch rokoch môže 
vykonať maturitnú skúšku a roz-
hodnúť sa, či chce ísť na vysokú 
školu alebo uplatniť svoje dosiah-
nuté vzdelanie. Tak či tak má mla-
dý človek päť rokov na to, aby sa 
rozhodol, kam chce, aby jeho ži-
vot ďalej smeroval. V prípade, že 
sa rozhodne ďalej neštudovať, už 
vtedy je z neho kvalifikovaný pra-
covník, ktorý okrem výroby a mon-
táže nábytku, môže pracovať aj 
v stavebno-stolárskej alebo ume-

lecko-remeselnej oblasti. Aj v ta-
kej súčasti našich bytov, ako je ná-
bytok, sa skrýva veľký kus krea-
tivity a nie len tam, ale aj v byto-
vých doplnkoch a bižutérii. Ak sa 
niekto v tomto našiel a chcel by 
vedieť viac, stačí si vyhľadať da-
ný odbor na internete alebo sa ne-
hanbiť ísť priamo informovať na 
školu –Strednú odbornú školu po-
lytechnickú, SNP 2  v Zlatých Mo-
ravciach. Žiadny múdri človek ne-
bude odsudzovať  prácu a považo-
vať ju za menejcennú a najmä nie 
takú, za ktorú dnes dostanú šikov-
ní pracovníci pekne zaplatené.

Podstatné je, aby si mladí ľudia 
a ich rodičia uvedomili, ako najviac 
pomôžu svojmu dieťaťu sa v živo-
te cítiť sebavedome. Pričom nezá-
leží, že celá rodina má vyštudova-
nú medicínu, ak má niekto talent 
na miešanie korenín v jedlách ale-
bo stavanie domov. Hanba nie je 
byť zručný, hanba je premrhať ta-
lent vo mne, len preto, že spoloč-
nosť odo mňa očakáva, že budem 
niekým iným, ako naozaj som.

                                         - AR -
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la firma Granvia a svoju figúrku na-
zvala symbolicky „Granviáčik“. Krst 
figúrok prebehol na námestí pred
divadlom Andreja Bagara v Nitre 
už spomínaného 21. septembra pri 
príležitosti otvorenia Divadel-

nej Nitry.                                             
Teší nás, 

že naša ma-
terská ško-
la dosta-
la možnosť 
p r e z e n t o -
vať sa me-
dzi omno-
ho väčší-
mi subjek-
tami Nitrian-
skeho re- 
giónu. Pro-

jekt „Montessori v našej škôl-
ke“ vnímame ako pokračova-
nie projektu „Oáza radosti“ 
(2009).               

U detí sa snažíme rozvíjať 
vlastnosti vytvárajúce osob-
nosť – aktivitu, samostatnosť, 
tvorivosť, schopnosť prezen-
tovať svoj názor. Vďaka zreali-
zovaným projektom môžeme vyko-
návať výchovno – vzdelávaciu čin-
nosť s využitím progresívnych me-
tód a foriem práce.

Touto cestou by som sa chce-
la ako autorka projektu poďako-

Dňa 3. septembra v pondelok sa znovu otvorili dvere základnej 
školy a materskej školy spolu s ich prevádzkami, školskými klu-
bom a školskou jedálňou. Po svätej omši sa žiaci, škôlkári, učite-
lia i niektorí rodičia a starí rodičia zišli na školskom dvore, kde po 
zaznení štátnej hymny riaditeľ školy Dr. Juraj Šupka privítal p. sta-
rostku, pána farára, pedagógov a všetkých prítomných. 

Nový školský rok sa začal 

V úvodnom prejave zdôraznil 
význam náročných úloh vo vzdelá-
vaní žiakov v poslednom roku škol-
skej reformy, kedy najstarší žia-
ci opustia školu s doložkou na vy-
svedčení, že získali nižšie stred-
né vzdelanie. Zvlášť srdečne pri-
vítal malých škôlkárov s ich učiteľ-
kami a nových prvákov ,ktorých je 
v tomto roku 7, s triednou učiteľ-
kou Mgr. G. Valachovou. Po krát-
kych prejavoch najstarší žiaci priví-
tali prváčikov kvetmi a zaviedli ich 
do učebne 1. ročníka. Školský rok 
2012/13 bol slávnostne otvorený. 
Do základnej školy nastupuje spo-
lu 92 žiakov všetkých ročníkov, 20 
škôlkárov a 25 detí sa zapísalo do 
školského klubu-družiny. Vedúcou 
ŠKD aj v tomto roku je Mgr. Má-
ria Bicková. V učiteľskom kolektíve 
neprišlo k zmenám a tak už v stre-
du 5.septembra sa začalo vyučo-
vať podľa riadneho rozvrhu. Počas 
prázdnin sme sa snažili vylepšiť 
vnútorné podmienky pre prevádz-
ku školy. Boli zrekonštruované šat-
ne ŠKD a v škole dreveným oblo-
žením stien, vešiakové steny, nová 
podlaha v školskom klube a vyme-
nila sa PVC podlaha na chodbách 
a v 2 ďalších miestnostiach. Zvlášť 
nás teší, že po rokoch sa upravi-
lo antukové ihrisko, ktoré prašnos-
ťou nevyhovovalo na cvičenie, na 
detské ihrisko s rôznymi atrakcia-
mi a oddychovými lavičkami pre ro-
dičov. Vďaka patrí obecnému úra-
du. Priestory okolo školy boli upra-
vené a budú slúžiť všetkým deťom. 
Vzdelávanie a výchova žiakov je 
náročný proces a aj v tomto  škol-
skom roku nás čakajú nemalé úlo-
hy. Naši žiaci sa zapájajú do rôz-
nych súťaží a akcií v rámci ško-
ly i okresu. Dôležitou súčasťou je 
vzťah k životnému prostrediu, pre-
to organizujeme pravidelne zbe-
ry starého papiera, obalov z mliek 
a džúsov, nefunkčnej drobnej elek-
troniky a vybitých tužkových ba-
térií. V septembri tohto roku sme 
odovzdali 2640 kg starého papiera. 
Zisk vo výške 144 Eur bude použitý 
na činnosť školy pre krúžky a rôz-
ne akcie, nákup drobného mate-
riálu. Čisté a príjemné prostredie 
školských priestorov nabáda žia-
kov k udržovaniu pekného život-
ného prostredia. 17. septembra bo-
la pedagogickou radou schvále-
ná správa riaditeľa školy o výchov-
no-vzdelávacích výsledkoch za 
rok 2011/12 a zároveň prijatí nový 
plán práce školy vo všetkých oblas-
tiach. Od 1. októbra sa začína krúž-
ková činnosť v popoludňajších ho-

21. september 2012 bol pre našu 
materskú školu výnimočný. Nitrian-
ska komunitná nadácia v tento deň 
odovzdávala symbolické šeky pre 
deväť podporených projektov v Nit-
rianskom kraji. Jedným z nich bol 
i projekt našej 
materskej ško-
ly pod názvom: 
“ M o n t e s s o r i 
v našej škôlke“. 
Naši malí škôl-
kári sa tak môžu 
tešiť na kvalitné 
učebné pomôc-
ky (zlepšujúce 
jemnú motoriku, 
konc ent rác iu , 
vnímanie i ná-
cvik elementár-
nych školských zručností), hračky 
z prírodného materiálu a hlavne na 
veľkú HRAVÚ OLYMPIÁDU, ktorá 
ich čaká v lete.

A prečo práve „Človeče, nehne-
vaj sa?“ Preto,  lebo symbolom  
programu Nitrianskej komunitnej 
nadácie („...aby ľudia ľuďom pomá-
hali“)  sú veľké figúrky z hry, kto-
rú všetci poznajú. Figúrky vyzdobi-
li talentované zdravé a handicapo-
vané deti z vybraných nitrianskych 
škôl. Každú vyzdobenú figúrku si
zakúpila firma a tým podporila je-
den projekt. Náš projekt si vybra-

Človeče, nehnevaj sa!

dinách a otvárame spolu 11 záuj-
mových krúžkov. Z celkového poč-
tu žiakov je 17 detí evidovaných zo 
sociálne znevýhodneného prostre-
dia, kde rodičia detí sú v hmotnej 
núdzi. 6 detí je začlenených pre vý-
chovu a vzde-
lávanie žiakov 
so špeciálno-
- v ý c h o v n o -
-vzdelávací-
mi potrebami. 
Aj táto sku-
točnosť kla-
die veľké ná-
roky na prácu 
pe dagó gov. 
13.septembra 
sme sa pri-
pojili k výzve 
odborového 
zväzu pra-
covníkov školstva a vedy SR na 
štrajk školských pracovníkov, lebo 
aj my podporujeme požiadavky, 
ktoré predložili vláde SR. Rozpo-
čet školy je dlhodobo nedostatoč-

 Na snímke zástupkyňa pre MŠ M. Si-
koriaková a predstaviteľ firmy GRAN-
VIA Ing. Jiři Tenk s figúrkou „GRAN-
VIÁČIK“

 Symbolický šek firmy GRANVIA

deň bez vyučovania. Pracovníci 
školy zostali v ten deň bez mzdy, 
ale dúfajú, že sa veci pohnú k lep-
šiemu. Veď vzdelanie sa dnes už 
nedá robiť na kolene, doba si vy-
žaduje kvalitnú prípravu do živo-
ta. Na tú však treba aj prostriedky. 
V spolupráci školy s rodičmi, úrad-
mi a kompetentnými orgánmi sa to 
iste podarí. 

Tak na záver si zaželajme 
hlavne veľa zdravia, trpezlivosti 
a úspechov.    

              PaedDr. Juraj Šupka

ný na to, aby pokryl všetky požia-
davky a nároky, ktoré sú zo strany 
štátu na školu kladené. Chceme 
aj touto cestou poďakovať, že po-
chopili túto iniciatívu a zvládli ten 

vať Nitrianskej komunitnej na-
dácii za všetky naše deti za pod-
poru a profesionálny prístup a rov-
nako i predstaviteľom firmy Gran-
via za ochotu podporiť náš nápad.                                                                                              
                        Mária Sikoriaková    

zástupkyňa MŠ
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CHVÁLIME

Jej životom je nielen vlastná rodina, 
ale i obetavosť pomáhať iným

V primaciálnom paláci v Bratisla-
ve sa 17. mája pri príležitosti Dňa 
Červeného kríža a Červeného pol-
mesiaca, stretli dobrovoľníci, ktorí 
obetovali značnú časť svojho života 
dobrovoľnej humánnej činnosti na 
poli Červeného kríža. Tohto roku na 
tejto milej slávnosti nechýbala dlho-
ročná predsedníčka nášho Miest-
neho spolku SČK v Tekovských Ne-
mciach, pani Anna Závalcová. Na 
návrh Územného spolu SČK v Nitre 
prevzala pri svojom životnom jubi-
leu vyznamenanie „Zápis do knihy 
cti Slovenského Červeného kríža 
za zásluhy a rozvoj SČK a pomoc 
pri plnení jeho úloh“. K vyzname-
naniu jej zablahoželal aj prezident 
SR Ivan Gašparo-
vič. S jej prísloveč-
nou skromnosťou 
sa nášmu rozhovoru 
najskôr trošku brá-
nila, ale moje argu-
menty a presvedčo-
vací talent, pomohli 
k tomu, že sa o tejto 
našej známej Nem-
čianke dozvedia i či-
tatelia našich novín.                                                                                              
 V ktorom ro-
ku  vstúpil ČK do 
vášho života?

 Prvé poznatky 
o ČK  som získa-
la už počas štúdia 
na SZŠ vo Zvolene, 
kedy sme ako štu-
dentky boli členkami 
ČK. Bolo to v roku 
1969.   Aký bol váš 
impulz, že ste vstú-
pili do ČK?

Do dobrovoľníckej organizácie 
SČK som vstúpila preto, že som 
chcela pomáhať ľuďom a toto je je-
den z mnohých princípov ČK. SČK 
sa vo svojej činnosti riadi základný-
mi princípmi medzinárodného hnu-
tia ČK a Červeného polmesiaca, 
ktorými sú humanita, nestrannosť, 
neutralita, nezávislosť, dobrovoľ-
nosť, jednota a univerzálnosť.                                                                             

Priblížte históriu ČK Tekov-
ských Nemciach

Prvá písomná zmienka o činnos-
ti ČK v našej obci bola zazname-
naná v roku 1949. Zakladateľkou 
a zároveň prvou predsedníčkou bo-
la pani Margita Valachová. Orga-
nizácia mala vtedy 15 členov. Po-
stupne sa jej rady rozrastali a v ro-
ku 1968 mala 45 členov. Od roku 
1977 viedla organizáciu p. Joze-
fína Valachová. Organizácia mala 
vtedy 80 členov. Od roku 1986 vie-
dla SČK v Tek. Nemciach p. Melá-
nia Havettová. Organizácia mala 
vtedy 85 členov. Potom činnosť ČK 
v Žiarskom regióne na čas ustala.                                                                                   
Po pričlenení našej obce do Nitrian-
skeho kraja a okresu Zlaté Morav-

ce, 25. januára 1997 na ustanovujú-
cej schôdzi, bola činnosť ČK znovu 
obnovená a pričlenená do územné-
ho celku v Nitre. Jej predsedníčkou 
som sa stala ja, vediem túto orga-
nizáciu doteraz. Naša organizácia 
má v súčasnosti 93 členov. Z toho 
15 mužov a 78 žien. Najväčšiu časť 
členov tvoria členovia od 30 rokov 
do 65 a to 80 členov a nad 65 rokov 
máme 7 členov. Veľmi ma trápi, že 
do našich radov sa nehlásia mladí 
členovia od 18 do 30 rokov, ktorých 
takmer nemáme.                            

Ako vníma A. Závalcová dobro-
voľnícku prácu?                                           

 Doterajšia činnosť ČK bola zame-
raná na pomoc iným. Či to je rozvoj 

bezpríspevkového darcovstva krvi, 
kedy naši občania darujú svoju krv 
pre tých, ktorí ju potrebujú alebo je 
to susedská výpomoc pri nákupoch, 
donáške liekov, objednávanie obča-
nov na jednotlivé vyšetrenia, výuč-
ba prvej pomoci na škole hliadka „ 
Mladý zdravotník“. Naše členky z ra-
dov zdravotníčok, ako p. A. Máje-
ková, p. M. Kováčová, p. V. Ďurino-
vá, pomáhajú našim spoluobčanom 
tým, že podávajú injekcie ordinova-

né lekárom, donášajú lieky, merajú 
krvný tlak a poskytujú prvú pomoc 
pri ochorení. Za túto činnosť dosta-
li tohto roku poďakovanie od Územ-
ného spolku SČK v Nitre. Taktiež sa 
zapájame takmer do všetkých pod-
ujatí organizovanými OcÚ.

 Toľko rokov práce v tejto orga-
nizácii so sebou nesie aj množ-
stvo spomienok ...                       

Počas môjho takmer 40 ročného 
pôsobenia v organizácii ČK nesie 
v sebe naozaj mnoho spomienok. 
Zo všetkých mi veľmi dobre utkve-
la v pamäti jedna, kedy ma v ne-
skorých večerných hodinách zavo-
lali pomôcť ranenému pri dopravnej 
nehode. Bolo chladno a veľmi pr-

šalo. Dotyčný podbehol pod auto 
pod vplyvom alkoholu v katastri na-
šej obce pri RD. Nevedela som ani 
o koho ide, lebo bola tma. Bol celý 
zakrvavený. Poskytla som mu prvú 
pomoc a privolala som záchranku. 
Dotyčný bol v bezvedomý, takmer 
nedýchal. Záchranárom sa ho po-
darilo priviesť k vedomiu a vďaka 
rýchlemu zásahu zachrániť jeho ži-
vot. Keď sa dotyčný vrátil z nemoc-
nice poďakoval sa mi za záchranu 

ŽIVOT PRE DRUHÝCH 

Malé, no 
o to význam-
nejšie plus pat-
rí v tomto čís-
le Tekovského 
Nemčana tým 
n a d š e n c o m , 
ktorí zrekon-
štruovali fasá-
du Debnárovej 
kaplnky na našich viniciach. I keď 
na našich „búvajúcich“ viniciach 
nie je veľmi čo obdivovať,  pohľad 
na nový „šat“ kaplnky poteší. Táto 

malá rekonštruk-
cia sa uskutočnila 
práve v roku keď 
kaplnka oslavuje 
80. výročie ako ju 
postavila v roku 
1932 rodina Deb-
nárová. Škoda je 
len, že kaplnka 
Panny Márie Po-

mocnice kresťanov je jedna z mála 
vecí, čo môže návštevník našich vi-
nohradov obdivovať.

                        Ján Sikoriak 

života. Bol to úžasný pocit, ktorý sa 
nedá opísať.                                                                                            

Žiada sa mi na záver počuť 
vaše prianie do blízkych rokov                                                                                
„Na záver sa chcem poďakovať ce-
lému výboru SČK, bez ktorého po-
moci by som toto ocenenie nebo-
la dosiahla. Taktiež sa chcem po-
ďakovať všetkým sponzorom, kto-
rí našu činnosť podporujú, menovi-
te p. starostke Ing. Erike Valkovičo-
vej a OcÚ, p.M. Varhaníkovej z pre-
dajne COOP Jednota a RD, ktoré 
vedie p. Ing. Návarka. A aké je mo-
je prianie do budúcich rokov? Aby 
v našich srdciach ľudskosť nikdy 
nevymrela“.

Celkom na záver chcem dodať, 

že aj keď p. Anna Závalcová je od 
roku 2011 na zaslúženom dôchod-
ku ochotne priloží ruku ku všetkým 
akciám, ktoré obec organizuje. Za-
želajme našej dobrovoľníčke k jej 
životnému jubileu veľa zdravia, aby 
ešte dlho zotrvala v tejto prospeš-
nej práci pre iných, aby sa jej poda-
rilo prilákať aj mladých, aby naďa-
lej pomáhala tým, ktorí to potrebujú.                                                                                          
                  Za rozhovor poďakoval

        Ján Sikoriak

 Ocenenie ktoré jej udelil SČK A. Závalcová tesne po prevzatí ocenenia  ČK na Inovci
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Po krásnych slnečných dňoch 
nastúpila jeseň a s ňou aj neod-
kladné práce v záhradkách. Me-
dzi ne určite patrí aj ošetrovanie 
ale v mnohých prípadoch aj výrub 
drevín. Aby sa predišlo porušova-
niu zákona pripomíname, čo je po-
trebné dodržať pri výrube.

Výruby drevín sa uplatňujú len 
vo výnimočných a odôvodnených 
prípadoch. Ich realizácia je finál-
nym, a teda už nezmeniteľným rie-
šením v procese starostlivosti a 
ochrany drevín.

Výrub drevín (stromy, kry, liany) 
rastúcich mimo lesa sa môže vy-
konať len v čase mimo vegetačné-
ho obdobia od 1. októbra do 31. 
marca a vyžaduje súhlas orgánu 
ochrany prírody, teda obce. Tento 
vydá rozhodnutie o výrube dreviny 
do 30 dní odo dňa začatia správ-
neho konania.

Súhlas na výrub dreviny sa 
nevyžaduje:

a) na stromy s obvodom kmeňa 
do 40 cm, meraným vo výške 130 
cm nad zemou, krovité porasty s 
výmerou do 10 m 

b) na stromy s obvodom kmeňa 
do 80 cm, meraným vo výške 130 
cm nad zemou, ak rastú v súkrom-
ných záhradách (na liste vlastníc-
tva musí byť pozemok definovaný
ako záhrada),

c) na stromy s obvodom kmeňa 

Ochrana a výrub drevín
do 80 cm, meraným vo výške 130 
cm nad zemou, ak rastú v záhrad-
kárskych osadách,

d) pri obnove produkčných 
ovocných drevín, ak sa výsadba 
nových ovocných drevín uskutoční 
do 6 mesiacov odo dňa výrubu,

e) pri bezprostrednom ohrození 
zdravia alebo života človeka, ale-
bo značnej škody na majetku.

Kontaktovať obec je potreb-
né:

1. Ak dreviny presahujú rozmery 
uvedené v bode a), b), c), písom-
ná žiadosť o vydanie súhlasu na 
výrub drevín je nevyhnutná. Tu sa 
začína správne konanie.

TLAČIVO ŽIADOSTI O VYDA-
NIE SÚHLASU NA VÝRUB DRE-
VÍN Vám bude poskytnuté na 
Obecnom úrade v Tekovských Ne-
mciach.

K žiadosti je potrebné doložiť 
nasledujúce doklady:

- Doklad o vlastníctve (Kópia 
listu vlastníctva na pozemok, kde 
drevina rastie)

- Situačný nákres (Kópia ka-
tastrálnej mapy, alebo iný doklad 
umožňujúci identifikáciu dreviny v  
teréne)

- Zaplatenie správneho poplat-
ku: Fyzické osoby 6,50 €

Právnické osoby 66,- € 000
2. Ten, kto z dôvodov uvede-

ných v bode d) a e) drevinu vyrú-

bal, je povinný túto skutočnosť pí-
somne oznámiť a zároveň preuká-
zať splnenie podmienok na výrub 
drevín obci Tekovské Nemce naj-
neskôr do piatich dní od uskutoč-
nenia výrubu.

TLAČIVO OZNÁMENIE VÝRU-
BU DREVÍN si môžete vyzdvihnúť 
na Obecnom úrade Tekovské Ne-
mce.

V prípade súhlasu na výrub, 
obec žiadateľovi určí tzv. náhrad-
nú výsadbu alebo finančnú náhra-
du do výšky spoločenskej hodno-
ty dreviny.

Pri porušení vyššie uvedené-
ho:

Občanovi, ktorý prekročí vyššie 

stanovené limity o výrube drevín 
(vyrúbe drevinu, ktorá podlieha 
správnemu konaniu), uloží Obec 
Tekovské Nemce povinnosť za-
platiť finančnú náhradu do výš-
ky spoločenskej hodnoty drevín, 
ktorá môže byť aj niekoľko tisíc 
eur, v závislosti od druhu a zdra-
votného stavu stromu. Spoločen-
ská hodnota dreviny tiež  vzras-
tá resp. klesá adekvátne s ob-
vodom kmeňa a typom olistenia 
dreviny.

V PRÍPADE STROMOVEJ A 
KROVITEJ VEGETÁCIE, KTORÁ 
JE SÚČASŤOU VEREJNEJ  ZE-
LENE OBCE  SA INFORMUJTE 
NA OBECNOM ÚRADE.

Tohtoročné slnečné a suché leto neprialo záhradkárom. Napriek to-
mu ako nám dokazujú fotografie, niektoré plody sú unikátne, napr. pa-
radajky s váhou viac ako 0,5 kg alebo nevídaná úroda marhúľ a v nepo-
slednom rade aj jablko z ktorého začalo vyrastať menšie dvojča. Ak sa 
vám v záhrade urodili plody – ovocie alebo zelenina neobvyklých tva-
rov, či veľkosti, pošlite ich fotografie do našej redakcie. Fotografie ori-
ginálnych plodov zverejníme v poslednom tohtoročnom čísle a najori-
ginálnejší snímok odmeníme. Pre inšpiráciu zverejňujeme prvé tri fo-
tografie.

  Redakcia  

Čo s originálnymi plodmi?
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aríme  netradicne...ˇV
Každá kuchyňa má svoje špecifikum a historický vývoj. V súčasnos-

ti je asi najviac uznávaná francúzska a talianska národná kuchyňa. 
Osobne aj z vlastných skúseností som bol sklamaný tzv. americkou ku-
chyňou, ktorá v podstate ani neexistuje. Ak by ste sa v Amerike chce-
li dobre najesť, museli by ste navštíviť niektorú z národných reštaurácií.                                                           
Slovenská kuchyňa má vo svete veľmi dobré meno. Dôkazom je aj sú-
časná generácia slovenských kuchárov rozpŕchnutá po celom svete. Vša-
de, kde sa zúčastňujú na gastronomických olympiádach, obsadzujú po-
predné miesta. Kuchárov máme dobrých, ale chýba osveta. Na Sloven-
sku kuchár nič neznamená, ale vo svete je to niekto. Doteraz to bolo tak, 
keď sa nebudeš učiť, budeš hlúpy a pôjdeš za kuchára. Popritom kuchá-
rom sa človek musí narodiť. Nie je to ľahké zamestnanie – žiadne sviatky. 
Keď vám varenie nerobí radosť, nemôžete byť dobrým kuchárom. Mno-
ho čitateľov určite nevie, že aj kuchári majú svojho patróna svätého Vav-
rinca (10. augusta). Narodil sa v roku 230 v dnešnom Španielsku. Po po-
prave pápeža Sixta II. cisárom Valeriánom, rozdelil cirkevné poklady me-
dzi chudobu. Za toto ušľachtilé gesto ho upálili na železnom rošte pres-
ne 10.8. 258. Ľudia však nezabudli, stal sa patrónom viacerých príbuz-
ných profesií – kuchárov, cukrárov, čašníkov a pivovarníkov. Ako dobre, 
že žijeme v inej dobe a rošty dnes slúžia iba na prípravu skvelých jedál.                              
My Slováci máme niekoľko mýtov, ktoré vonkoncom nemusia byť pravdi-
vé. Jeden z mýtov tvrdí, že našim národným jedlom sú bryndzové haluš-
ky. Ja si dovolím tvrdiť, že toto jedlo nie je národné. Je to jedlo pastierov 
oviec okolo Liptova a mýtom sa stalo preto, že sa pripravuje iba na Slo-
vensku. Ja by som potom označil za národné jedlo kapustu. Hovorí sa, 
že my Slováci sme i v tých najťažších dobách prežili vďaka kapuste a ze-
miakom. To, že je to v zime pokrm číslo jeden, vás isto presvedčí fakt, 
že obsahuje celú škálu vitamínov. Jeseň je obdobie keď mnohí bojuje-
me so stresom a únavou, kyslá kapusta pomôže aj s týmto problémom. 
Aj v dnešnom recepte ktorý ponúkam čitateľom Tekovského Nemčana, 
je hlavnou surovinou kapusta. Receptov na jedlá z kapusty je neúrekom. 
Dnešný má názov KOLOŽVÁRSKA KAPUSTA.

Suroviny: mleté bravčové mäso 
600 g, kvasená kapusta 800 g, ry-
ža 400 g, 1 kyslá smotana, 2 cibule, 
3 strúčiky cesnaku, olej, soľ, rasca, 
mletá červená paprika, mleté čier-
ne korenie.

P o s t u p : 
Mleté bravčo-
vé mäso oso-
líme, okorení-
me, pridáme 
rascu. Na ole-
ji opražíme na-
krájanú cibuľu, 
pridáme čer-
venú papriku, 
speníme a pri-
dáme mäso, ktoré narýchlo opra-
žíme a trošku podusíme. Ku kon-
cu dusenia primiešame pretlačený 
cesnak. Kvasenú kapustu premyje-
me a na drobno pokrájame. V dru-
hej nádobe si na oleji speníme ci-
buľu s mletou červenou paprikou, 

Pri príležitosti rozlúčky 
s letom sa prvý septembro-
vý víkend konal v našej obci 
2. ročník súťaže vo varení 
kotlíkového gulášu. Uspo-
riadatelia tejto akcie mali zo 
začiatku veľké obavy z po-
časia. Nakoniec sa však 
všetko dobre skončilo. Na 
pomyselný štart, o 14 hodi-
ne, nastúpilo 6 trojčlenných 
družstiev. Úlohou súťažia-
cich bolo zhruba za 3 hodi-
ny uvariť minimálne 5 litrov 
kotlíkového gulášu. Porota 
hodnotila hlavne chuť, vô-
ňu, farbu a celkový dojem. 
Štvorčlenná komisia pri roz-
hodovaní mala veľkú dile-
mu určiť víťaza, lebo všet-
ky súťažné tímy preukázali 
veľké „kulinárske umenie“. 
Nakoniec o víťazovi rozho-
dol žreb. Prvenstvo a naj-
viac šťastia pri losovaní 
malo družstvo Jednoty dô-
chodcov Slovenska, druhé 
miesto patrilo tímu Obec-
ného úradu a tretiu prieč-
ku obsadila Miestna organi-
zácia SČK. O tom, že ama-
térski kuchári ukuchtili vyni-
kajúce „výtvory“, svedčí aj 
fakt, že nedočkaví návštev-

Gulášová paráda za kultúrnym domom

pridáme kapustu, trošku podlejeme 
vodou, osolíme, okoreníme a krát-
ko podusíme. Ryžu si opražíme 
na oleji, osolíme, podlejeme vodou 
a uvaríme do polo mäkka. Pekáč 
si mierne naolejujeme, navrstvíme 
polovicu podusenej kapusty na kto-
rú navrstvíme mäso zmiešané s ry-

žou a prikryjeme 
zvyšnou kapus-
tou. Celé pod-
lejeme kyslou 
smotanou zmie-
šanou s lyžičkou 
mletej červenej 
papriky. Pečie-
me v rúre na 190 
stupňov prikryté 

alobalom asi 25 minút, potom odo-
kryjeme a zapekáme asi 20 minút. 
Podávame s varenými zemiakmi.

Význam gastronómie možno zhr-
núť do jednej vety: Bez dobrého je-
dla niet pekného dňa. 

Veľa krásnych dní v živote a dob-
rú chuť praje

            Ján Sikoriak 

níci behom 10 minút skon-
zumovali asi 150 porcií gu-
lášu. Smolu mali tí gurmá-
ni, ktorí na toto podujatie 
prišli neskôr, lebo im sa ne-
ušlo – kotlíky boli prázdne.                                                          
V Nemciach nešlo tento 
krát o samotné víťazstvo 
ale hlavne o zábavu. O to 
sa postarala aj „Nemčian-
ska dychovka“. Zaujíma-
vosťou je, že ani jedno druž-

  1. miesto Jednota dôchodcov Slovenska – zľava: J. Zá-
valec J. Petrovič, Š. Müller

 2. miesto Obecný úrad – zľava M. Sikoriaková, T. Balá-
žik, E. Valkovičová

stvo nebolo čisto ženské. 
Súťažné varenie gulášu sa 
aj v tomto prípade ukazuje 
ako mužská parketa. Možno 
v budúcnosti sa to zmení.                                                                                              
Poďakovanie za zorga-
nizovanie tejto akcie pat-
rí hlavne Obecnému úra-
du v Tekovských Nemciach.                                                                                           
 Už teraz sa tešíme na 3. 
ročník.

 Ján Sikoriak 

  3.miesto MO SČK – zľava Ľ. Glézl, A. Závalcová, I. 
Kmeť

Koložvárska kapusta

 Pred upečením
 Po upečení 

 Na tanieri 
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V prekrásnu futbalovú nedeľu sa 5. augusta rozohrali úvodné 
majstrovské futbalové zápasy okresu Zlaté Moravce. Naši futbalis-
ti sa po roku vrátili do Okresného Majstrovstva. Letná príprava bo-
la krátka. Už prvé zápasy ukázali, že táto súťaž kvalitou je niekde 
inde ako III. trieda. Dôkazom toho bol aj úvodný zápas v J. Kostoľa-
noch, ktorý sme prehrali nedôstojným výsledkom. Ako ukázali ďal-
šie zápasy, mužstvo pod vedením Štefana Žemberyho ml., sa rých-
lo spamätalo a najmä v domácich zápasoch podávalo dobré výko-
ny a dokázalo sa rehabilitovať za prvé kolo. 

BLÍŽI SA ZÁVER JESENNEJ ČASTI

Doterajšie odohrané majstrov-
ské zápasy:

1. kolo 5.8.2012 – J. Kostoľany : 
Tek. Nemce  9 : 0

Utŕžili sme debakel, ktorý sme si 
nezaslúžili. J. Kostoľany potrestali 
všetky naše chyby, ktoré vyplynu-
li z nedôslednosti. Vzadu sme bo-
li deraví, v útoku sme nepremenili 
šance. Domáci na čo siahli, to zu-
žitkovali.

2. kolo 11.8.2012 – Tek. Nemce 
: ViOn C Hostie   2 : 1 

   Po debakli v prvom kole sa na-
ši futbalisti rehabilitovali a na do-
mácej pôde porazili po tuhom boji 
ViOn C Hostie.                                

Góly: D. Štuller a Tužinský 11m
3. kolo 19.8.2012 – Velčice : 

Tek. Nemce    5 : 2
Naši sa v prvom polčase uja-

li vedenia. Domáci ešte do pol-
času otočili skóre. Druhé dej-
stvo sa odohralo už v réžii Velčíc.                                                                                             
  Góly: A. Štuller, Ďurina

4. kolo 25.8.2012 – Tek. Nemce 
: Hosťovce   3 : 3

Vo vzájomne herne aj strelec-
ky vyrovnanom futbalovom stret-
nutí sa zrodila spravodlivá remí-
za, kde si najviac prišli „na svo-
je“ diváci, ktorí videli až 6 gó-
lov. K celkovej spokojnosti prispe-
laj výborne pískajúci rozhodca.                                                                                           
Góly: Ďurina, A. Štuller, Bartko

5. kolo 1.9.2012 – Obyce : Tek. 

  Momentka je zo zápasu Tek. Nemce – T. Mlyňany  3 : 0

7.kolo 16.9.2012 – Ladice :  Tek. 
Nemce    2 : 2

   Až v štvrtom zápase na súpe-
rovom ihrisku naši bodovali. Zápas 
dvoch rozdielnych polčasov – ten 
prvý vyznel v prospech domácich, 
naopak druhý zas patril našim, ktorí 
dokázali zrovnať nepriaznivý stav, 
aby sa takto udiala deľba bodov.                                                                                              
   Góly: M. Benčurik, P. Balážik   

8. kolo 22.9.20120 – Tek. Nemce 
: Č. Hrádok    0 : 1

Tekovské Nemce si asi boli prí-
liš isté víťazstvom. A že sa neopla-
tí nikdy vopred „odpísať“ ani po-

sledné mužstvo, o tom sa napokon 
mohli sami trpko presvedčiť. V zá-
pase bez vyložených šancí si na-
koniec tri body „sprivatizovali“ hos-
tia z Červeného Hrádku. 

9. kolo 30.9.2012 – Martin nad 
Žitavou : Tek. Nemce   6 : 0 

Veľmi slušný zápas, v ktorom 
Tekovské Nemce sklamali. Dá sa 
povedať, že zasa „vybuchli“. Naši, 
takticky naivní, otvorenou hrou pre-
hrávali už do polčasu 2 : 0. Keďže 
aj v druhom polčase si „nedali po-
vedať“, nechávali domácich útoč-
níkov chodiť až „do kuchyne“, dô-
sledkom čoho boli ďalšie 4 inkaso-
vané góly.

Z deviatich doposiaľ odohra-
tých jesenných kôl sme vydolovali 
iba 8 bodov. Celkový dojem je za-
tiaľ rozpačitý. V defenzíve sme cel-
kom zhoreli, pretože naši inkaso-
vali doteraz najviac gólov. Hra sa 
nám nedarila. Najmä vonku sme 
dostávali nádielky. Musíme sa na-
učiť v prvom rade myslieť na zad-
né dvierka. Škoda zbabraného zá-
pasu doma s Č. Hrádkom. Medzi 
svetlé momenty patril domáci zá-
pas s T. Mlyňanmi. Musíme len dú-
fať, že naše mužstvo v závere je-
sennej časti ešte zabojuje, získa 
nejaké body a v tabuľke sa posu-
nie smerom hore. 

                           Ján Sikoriak

Tenisový klub Zlaté Mo-
ravce usporiadal v sobo-
tu 22. septembra 2012 tur-
naj neregistrovaných a re-
gistrovaných hráčov v dvoj-
hre a štvorhre pod názvom 
„BURČIAK CUP“. Turnaja 
sa zúčastnil aj Martin BA-
GALA z Tekovských Nemiec. 
Martin podal skvelý výkon, 
keď v štvorhre vybojoval 1. 
miesto a v dvojhre prehral až 
vo finále a skončil na druhom 
mieste. Na snímke je M. Ba-
gala s medailou a pohárom 
za prvé miesto. 

                                            
                 Foto: J. Sikoriak

Nemce  3 : 0 
I napriek vysokej prehre naši 

predviedli v prvom polčase celkom 
solídny herný prejav. V druhom pol-
čase si domáci svoje víťazstvo po-

istili a body tak zostali doma. Na 
prehre našich sa prejavil aj „ruko-
pis“ arbitra.

6. kolo 8.9.2012 – Tek. Nemce : 
T. Mlyňany   3 : 0

Hostia herne prevýšili na-
šich, ale futbal sa nehrá na krá-
su. Po pekných kombinačných ak-
ciách bratov Štullerových sa na-
še mužstvo tešilo z vysokého ví-
ťazstva. Hosťom ostali iba oči pre 
plač kvôli nevyužitým šanciam.                                                                                            
Góly: A. Štuller 2, D. Štuller

Uzavreli manželstvo

Srdečne
blahoželáme!

Naši jubilanti

SPOLOÈENSKÁ  
KRONIKA

Narodili sa

NAVŽDY NÁS OPUSTILI

Jakub RAJČAN
Matúš LACA

Hana GAŽIOVÁ

Mgr. Ľubica VALKOVIČOVÁ  
a Ing. Miloš SODOMA

22.9.2012 v Tekovských Nemciach
Radoslav KOVÁČ 

a Beáta KRCHŇAVÁ
22.9.2012 v Topoľčiankach

50 rokov
Ing. JAVOREK Ladislav

VARHANÍKOVÁ Katarína
ĎURINOVÁ Viera

VALACH Blažej
ROŽNÍK Augustín

KMEŤ Igor
CEPKOVÁ Drahomíra

60 rokov
BAJTKOVSKÝ Milan

MIKULÁŠKO Vladimír
ŠUŠKA Milan

ĎUROVSKÁ Mária
TRÁVNIČEK Michal

BALÁŽIK Anton
TÓTH Ján

70 rokov
VRÁBELOVÁ Anna

POPRAC Marián
ŠEBEŇOVÁ Mária

VRÓBELOVÁ Alžbeta

80 rokov
KAŠUBA Vincent

85 rokov
PETRÁŠ Imrich

93 rokov
BENIAKOVÁ Anna

JANČEK Jozef

Anna ŠIMEGOVÁ, 
76 rokov

Anna GÚLIKOVÁ, 
85 rokov

Elemír ŽIGMUND, 
80 rokov


